
ANOTACE 

Mystická cesta sjednocení podle svatého Jana od Kříže 

ve světle janovské novozákonní tradice 

Práce se zabývá pohledem na rozvoj mystického života, předloženém v nauce 

svatého Jana od Kříže, španělského karmelitána ze 16. století. Ten popisuje mystickou 

cestu sjednocení jako proces budování důvěrného vztahu mezi Bohem a člověkem, v němž 

se proměňujícím působením Boží lásky (Ducha svatého) člověk postupně vzdává lpění 

na sobě samém, čímž v sobě vytváří prostor pro Boha, kterému se s láskou a důvěrou zcela 

odevzdává. Hybnými silami celého procesu jsou teologální ctnosti víry, lásky a naděje, 

které společně vytvářejí v člověku postoj otevřenosti vůči Bohu, jenž je nutnou podmínkou 

pokroku na duchovní cestě. 

Uvedený pohled na mystikovo putování ke sjednocení s Bohem uvádí práce 

do souvislosti s teologickou výpovědí Janova evangelia a částečně též prvního Janova listu, 

které líčí vztah učedníka s Kristem z velmi podobné perspektivy. Těžiště práce spočívá 

v poukazu na skutečnost, že průběh vztahu s Bohem je v janovském i sanjuanistickém 

podání líčen způsobem, který umožňuje rozpoznat podobnost vztahové dynamiky 

odpovídající teologálním ctnostem s tou, s níž se lze setkat v běžných (zejména důvěrných) 

mezilidských vztazích. Tato paralelnost je vyložena ve třech krocích, které se vztahují 

k jednotlivým teologálním ctnostem. Pozornost je věnována důvěře jako postoji, který se 

otvírá vůči druhému ochotou vytvořit v sobě prostor pro jeho přijetí, lásce, která ve formě 

zájmu vychází druhému vstříc, zprostředkovává a uskutečňuje vzájemné poznání 

a sebedarování, a naději, jež umocňuje radost ze vzájemného porozumění a lásky ochotou 

zahrnout do důvěrného společenství lásky všechny lidi. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Mystická cesta. – Jan od Kříže. – Janovo evangelium – Sjednocení s Bohem – Teologální 

ctnosti.  

 


